
 
REPUBBLICA ITALIANA  -  REGIONE SICILIA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. RODARI-G.NOSENGO” 

VIA SAN PAOLO N. 107 - CAP 95030 - GRAVINA DI CATANIA (CT) 

Distretto 18° - Cod. Mecc. CTIC8A4007 

C.F. 93190610878 - TEL - FAX 095/7258150 

e-mail ctic8a4007@istruzione.it – ctic8a4007@pec.istruzione.it 

www.icrodarinosengo.gov.it 

 

   ALL’ALBO PRETORIO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB I.C. “G.RODARI-G.NOSENGO”  

                                                                                          

 

Oggetto: Determina a contrarre per servizio NET-SECURITY per l’adozione di misure minime di sicurezza  

                ICT per le PA - CIG Z00261569E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

  

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO 

 

il D.Lgs n. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 50/2016”; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

  

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 

territorio della Regione siciliana”; 

  

VISTA la legge 228 del 24 Dicembre 2012, “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 2013) che impone l’obbligo – ove possibile – di 

utilizzare le convenzioni Consip per gli acquisti della nostra amministrazione; 

 

VISTO  il DPR 20.08.2001 n. 384 – Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in 

economia; 

 

VISTA  la  nota AGID in ottemperanza al DPCM 01 Agosto 2015; 

 

  

CONSIDERATA  

 

la necessità e l’urgenza della scuola  di allinearsi alle misure minime di sicurezza ICT ; 

VERIFICATA  l’inesistenza  nella vetrina delle convenzioni CONSIP di alcuna convenzione attiva che 

riguardi il servizio nella sua interezza giusto prot. n. 8541/B15 del 03.12.2018; 

mailto:ctic8a4007@istruzione.it
mailto:ctic8a4007@pec.istruzione.it
http://www.icrodarinosengo.gov.it/




 

 

 

CONSIDERATO 

 

che  in assenza di apposita convenzione CONSIP, l'articolo 1 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede 

che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il 

mercato elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione; 

  

  

DATO ATTO                 che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato 

                                         Elettronico è emerso che sono presenti gli articoli aventi le caratteristiche idonee alle esigenze  

               di questo Istituto; 

VISTO                            che  l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 

                                         acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 

                                         contrattuali richieste dalle P.A.; 

RITENUTO              l’acquisto coerente con il PTOF e con il Programma Annuale; 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

                                                                                           Art. 2  
L’acquisto, ai sensi del Regolamento di Contabilità dell’Istituto, del Servizio NET-SECURITY per l’adozione di 

misure minime di sicurezza ICT per le PA.  

Art. 3 

Il valore della fornitura dei servizi richiesti è quantificato in Euro 360,00 - IVA esclusa - per mesi 12. Tale spesa verrà 

impegnata all’aggregato con il n. P05 della gestione in conto competenza del Programma annuale dell’esercizio 

finanziario in corso. CIG Z00261569E 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello della commessa diretta, in linea con il Regolamento di Contabilità. 

Art. 5 

Il valore della fornitura dei servizi richiesti è quantificato in Euro 360,00 - IVA esclusa - per mesi 12 (€ 120,00 per 

plesso). Tale spesa verrà impegnata all’aggregato con il n. A01 della gestione in conto competenza del Programma 

annuale dell’esercizio finanziario in corso. 

Art. 6 

Il criterio di scelta del contraente è quello della commessa diretta, in linea con il Regolamento di Contabilità. 

      Art. 7 

Di richiedere alla ditta aggiudicataria la fatturazione elettronica, gli estremi per il Documento di regolarità Contributiva 

e la Dichiarazione per la Tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

L'attività istruttoria è affidata al DSGA.  

La seguente determina viene pubblicizzata mediante: 

- pubblicazione all’Albo pretorio e Amministrazione trasparente sul sito web della scuola 

           www.icrodarinosengo.gov.it  

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Anna Maria Sampognaro 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.icrodarinosengo.gov.it/

